ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУШЕВО-ДУБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО             ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                                                х. Грушевка

	О создании рабочей группы по общественному контролю в сфере жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», в целях оказания содействия уполномоченным органам в осуществлении контроля выполнения организациями коммунального комплекса своих обязательств,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать рабочую группу в составе согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о рабочей группе согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Организовать работу «горячей линии» телефонной связи по вопросам нарушения обязательных требований в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
4. Утвердить положение о «горячей линии» согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

5. Назначить ответственного за работу «горячей линии» (указать должность, Ф.И.О.).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на …..
	Приложение № 2

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

Положение
о рабочей группе по общественному контролю в сфере ЖКХ

1. Общие положения
1. Рабочая группа по общественному контролю в сфере ЖКХ (далее рабочая группа) создается в целях оказания содействия уполномоченным органам в осуществлении контроля выполнения организациями коммунального комплекса своих обязательств.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным Кодексом Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами и иными нормативными правовыми актами Ростовской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Белокалитвинского района, а также настоящим Положением.

2. Задачи рабочей группы
Основной задачей рабочей группы является осуществление общественного контроля за соблюдением прав потребителей и поставщиков услуг в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
3. Функции рабочей группы

Основными функциями рабочей группы являются:
3.1.  Сбор информации о фактах нарушений обязательных требований в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе и через проведение «горячей линии» телефонной связи по вопросам нарушения обязательных требований в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

3.2.   Обобщение и анализ информации о нарушениях прав, о пожеланиях, нуждах, предпочтениях и ожиданиях граждан, проблемах развития территорий и сферы ЖКХ района;

3.3. Контроль за решением наиболее болезненных проблем района (через привлечение общественного внимания);
3.4. Инициирование материалов в СМИ по вопросам предоставления коммунальных услуг;
3.5. Инициирование проверок уполномоченными органами выполнения организациями коммунального комплекса своих обязательств;
3.6. Выявление фактов нарушения законности и передача материалов в контрольно-надзорные органы;
3.7. Оказание консультационно-методической и иной помощи гражданам и объединениям граждан в защите их законных прав в жилищно-коммунальной сфере;

3.8. Участие в проверочных мероприятиях, организованных  государственными и муниципальными контрольными (надзорными) органами;
3.9. Проведение социологических опросов среди потребителей по вопросам предоставления жилищно-коммунальных услуг;
3.10. Рассмотрение вопросов предоставления коммунальных услуг на заседаниях;
3.11. Формирование отчета об итогах деятельности рабочей группы за год.

4. Права рабочей группы

При осуществлении своих функций рабочая группа имеет право:

4.1.   Запрашивать и получать от организаций любой формы собственности и граждан информацию и документы, необходимые для выполнения возложенных на рабочую группу задач.

4.2. Приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей организаций любой формы собственности и граждан по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.

5. Организация работы рабочей группы
5.1. Заседания рабочей группы возглавляет председатель или заместитель председателя. Председатель определяет время и место проведения, а также утверждает повестки заседаний рабочей группы.

5.2. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
5.3. Повестка заседаний рабочей группы формируется ответственным секретарем на основе предложений членов рабочей группы.

5.4. Созыв заседания обеспечивает ответственный секретарь рабочей группы. На заседания помимо членов рабочей группы могут приглашаться представители заинтересованных организаций.

5.5. Решения рабочей группы принимаются большинством голосов и считаются правомочными при участии в работе не менее двух третей от общего числа ее членов.

5.6 Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем. Копия протокола направляется членам рабочий группы в течение двух рабочих дней со дня подписания протокола.
5.7 Решения рабочей группы носят рекомендательный характер.

	Приложение № 1

к постановлению Администрации

Белокалитвинского района

Состав

рабочей группы по общественному контролю в сфере ЖКХ

	1.

	председатель

	2.

	заместитель председателя

	3.

	секретарь

	Члены рабочей группы:

	4.

	5.

	6.

PAGE
2
C:\Users\Задвинская Ирина\Desktop\О создании рабочей гр. по обществ. контролю.doc